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Abstract

Conditional probability models in transportation are essential part of modeling real world
multiagent systems. These models take part in simulation of a wide range of tra�c infras-
tructure problems. This work discusses a comparison of several approaches to searching of
these models by investigation of their achieved accuracy and computational requirements.
Real world datasets and the particular form of conditional probability models were given.

Optimization task in this work is considered as an instance of a supervised machine
learning task with the speci�c error function and given datasets with training and validation
data. The problem was solved with Arti�cial Neural Networks (ANN) by the method called
mixture density networks. Another class of approaches was based on the principles of Ge-
netic Programming (GP) � especially the symbolic regression. The methods for conditional
probability distribution modeling are well known for ANN approach unlike for the GP ap-
proach. Therefore the work is primarily focused on the GP and its advanced techniques that
will try to surpass the ANN in its performance.

Abstrakt

Modely podmín¥né pravd¥podobnosti v doprav¥ jsou základní sou£ástí popisu multia-
gentních systém· s aplikací v reálném sv¥t¥. Tyto modely se uplat¬ují p°i simulacích ²irokého
spektra záleºitostí v dopravní infrastruktu°e. Práce porovnává n¥kolik p°ístup· pro hledání
t¥chto model·, prost°ednictvím vy²et°ování jejich p°esnosti a výpo£etní náro£nosti. Reálná
data a konkrétní typ modelu podmín¥né pravd¥podobnosti byly zadány.

Optimaliza£ní úloha, která je °e²ena v této práci se dá povaºovat za úlohu strojového
u£ení s konkrétní chybovou funkcí a danou mnoºinou trénovacích a valida£ních dat. Prob-
lém byl °e²en um¥lými neuronovými sít¥mi (ANN) ve form¥ sítí pro popis hustoty sm¥si
pravd¥podobnostních rozd¥lení (mixture density networks). Dal²í t°ída metod pro °e²ení
byla zaloºena na principech genetického programování (GP) � p°edev²ím symbolické regrese.
Metody pro modelování podmín¥ného rozd¥lení pravd¥podobnosti jsou pro p°ístup pomocí
ANN dob°e známé na rozdíl od p°ístupu pomocí GP. Tudíº se práce zam¥°uje p°edev²ím na
GP a jeho pokro£ilé techniky, prost°ednictvím kterých bude snaha p°ed£it ve výkonu p°ístup
pomocí ANN.
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Chapter 1

Problem introduction

Examined problem was part of project Agentpolis [9] which is being solved on the Depart-
ment of Computer Science of Czech Technical University in Prague. This project deals with
modeling the city infrastructure, especially public transportation networks. This is useful
in order to prototype and execute data-driven simulations of wide range of transportation
matters, e.g. investigation of tra�c density at any given time and location, commuting times
between two areas at given time of the day, usage of given public transportation bus service,
pollutant emissions by the transport system in some area and similar things. Useful simula-
tions and their analysis can save a lot money and time, when designing new, or optimizing
existing tra�c infrastructure.

Data driven simulations in this project require synthesis of simulated population � agents.
Agents could be perceived as virtual people described by a set of parameters. To ensure
that these agents are described in accordance with the reality (or at least being its close
approximation), there has to be a collection of real world data samples, which are used
as a template for generating these agents. Mentioned real world data examples (called
training examples) used in this work were collected from census data. Training examples were
associated to training set T . The number of agents needed to be generated (approximately
106) was much greater than the number of training examples (approximately 102), therefore
it had to be found a way, how to properly generate random samples from a training set in
a way, that newly generated samples will come from the same probabilistic distribution, as
training set samples.

The core of this work is creation of generative model � a model that speci�es a probability
distribution over an input data. Generative model has speci�ed its underlying mathemati-
cal form (e.g. Gaussian distribution), which is parametrically adjusted (optimized) to have
possibly the lowest error on training and validation data. There were several techniques
developed for this optimization, e.g. maximum likelihood estimation, expectation maxi-
mization algorithm and �nally mixture density networks and GP, that are described here in
detail.

1

CHAPTER 1. PROBLEM INTRODUCTION

1.1 Formulation & Interpretation

We are interested in conditional probabilistic distribution D of several types of models,
used in transportation networks modeling. The easiest way to explain what the distribution
D might describe, is by following example:

We model exact time instances of when an employee returns from work to home. An
employee has some characteristics described by sociodemographical data; this can be simply
a vector or a single value, which means e.g. the number of employee's children. From census
or another statistic exploration we obtained a training subset T of a whole population.
This means, we have a representative list of pairs [number of children; time when employee
arrives from work to home]. From training set T we construct a conditional probabilistic
distribution D, which we use for generation of new examples. Supposing we want to have
more data about when employees with 3 children arrive from work to home, we simply
randomly choose multiple times from D and obtain generated (arti�cial) data of employees
with 3 children. If the most number of employees from set T with 3 children had home
arrival times at 5 p.m., then it is likely to obtain results from distribution D, that have
home arrival time close to 5 p.m. as well.

Figure 1.1: Sociodemography is a set of vectors where each vector represents a single human
with his characteristic properties and characteristic target values. Target values depend on
the type of the model (overview 1.1). The purpose is to be able to generate statistically
credible samples of a particular type of human, because collecting real world examples is
very expensive.

Distribution D is called conditional, because it changes its form depending on the input
parameter (number of children � as in the previous example). Conditional distribution D
is in its complexity a level above normal probabilistic distribution, because D is a function,
that returns a probabilistic distribution. In other words, D can represent in�nitely many
distributions depending on input parameter. Input parameter is in practice a vector, which
describes a single human ([-1, 1] means real number interval from -1 to 1).

2

1.1. FORMULATION & INTERPRETATION

Name Range
age [-1, 1]
owner of car {-1, 1}
sex {-1, 1}
education level {-1, 0, 1}
driver's license {-1, 1}
public transportation card owner {-1, 1}
is in household [-1, 1]
is a student {-1, 1}

Table 1.1: Format and meaning of data vector representing a particular human. Note, that
values are normalized in order to secure proper run of machine learning algorithms. Data
normalization part was already realized and will not be described here.

Easier histogram sampling approach was not examined in this work, but it supposedly
would not achieve as good results as approaches in this work. Very important thing to realize
is that conditional distribution D takes into account more statistical details and brings more
credibility then we would be obtaining by intuitive random sample generating from histogram
of training data. That is the reason, why this work introduces such a complicated method
of creating distribution D.

Here will be brie�y described investigated probabilistic models. Each one of these models
was aimed to 3 groups of people: students, employees, people at home (people, that are not
employed, neither regularly visiting any educational institution). Every model had the same
format of input data (table 1.1). People's daily activities are divided into �xed (sleep, work,
school) and �exible activities (leisure, daily shopping, longer shopping)

• time model : Model input is vector 1.1. This model searches for probabilistic distribu-
tion of 4 time instants, when given human does these activities:

I. leaves home (after sleep)

II. arrives at school/work [not for people at home]

III. leaves school/work [not for people at home]

IV. arrives home (and does not go anywhere else)

• �exible duration model : Model input is vector 1.1. This model searches for probabilistic
distribution of time duration of following activities per day:

I. leisure activity

II. daily shopping

III. longer shopping (e.g. weekends shopping)

• �exible count separated model : Model input is vector 1.1, plus time duration of �exible
activities and start times of �exible activities. This model searches for probabilistic
distribution of the number of �exible activities. For example employee may have in
average lower number of �exible activities than people at home.

3

CHAPTER 1. PROBLEM INTRODUCTION

Following example shows more closely student's time model :

Figure 1.2: Horizontal axis shows day time hours. Time instants I., II., III., IV. represent,
when one activity ends, or another starts. For example, time instant III. shows that main
part of students, which are described by characteristic given by vector x, ends school at 4.30
p.m.

1.2 Objective speci�cation

Computational model is represented by either ANN or GP, as a tool for calculation pa-
rameterized activity probability distribution. This distribution D was selected as a mixture
of multivariate normal (Gaussian) distributions in form:

D = p(t|x) =
K∑
k=1

πk(x)N(t|µk(x), σ2k(x)) (1.1)

where N(x|µ,Σ) denotes:

1√
(2π)m|Σ|

exp

(
−1

2
(x− µ)TΣ−1(x− µ)

)
(1.2)
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1.2. OBJECTIVE SPECIFICATION

Due to quadratic increase of unknown parameters in general covariance matrix Σ with
increasing target dimension, Σ was substituted by a scalar product of identity matrix and
only one unknown parameter σk, i.e. Σ = σkI. This covariance simpli�cation has not
signi�cant in�uence of resultant accuracy. It manages to change expression 1.2 to much
more convenient form, where it does not have to be dealt with computing a determinant of
Σ.

N(x|µ,Σ) = N(x|µ, σ) =
1

(2π)m/2σm
exp(−||x− µ||

2
2

2σ2
) (1.3)


[…]

distribution 1.1 without this limitation.

Next phase was focused on the introduction of advanced techniques to increase the prob-
ability of reaching the global optimum. This involved studying of GPEFS conception in [4]
and implementation of the tree distance metrics and niching algorithm (based on provided
java implementation). After GPEFS implementation very similar hyperparameter optimiza-
tion methods was run as in the case of GP. In this phase I also examinated the p-values of
the Kolmogorovov-Smirnov test and the discretized χ2 test for all previous models (ANN,
GP, GPEFS).

Due to apparent worst performances of the GP approach in comparison to ANN approach,
I was recommended to consider using optimization method based on the gradient descent.
This included the basic backpropagation algorithm studying and its modi�cation to its more
general form for tree expression and arbitrary function (I made this implementation on my
own from the course lecture [11]). I debugged my implementation on simple regression tasks
and performed the hyperparameter optimization as in previous cases.

In the GPEFS niching algorithm there is the coe�cient δ for adaptive tree distance
metrics modi�cation, that tries to set real number of species to the target number of species.
In [4] was originally proposed to alter δ by multiplying by 2 or by 1

2 based on current
feedback. This is not very useful in order to achieve more accurate value of δ, because this
oscillates only on two's multiples of initial δ value and thus the system is not likely to do
well in focusing on more suitable value of δ. Therefore I changed multiplication constant 2
to 1.2 and 1

2 to 0.7.

After analyzing a contribution of backpropagation optimization, I spent some time trying
to simulate synthesis of ANN in the form of tree expression, because ANNs still showed
signi�cantly better performance against GP methods. Modeling neuron as a tree expression
is straightforward at �rst sight, as an output of one single neuron in the network can be
modeled as an output of function Rn → R:

output = activation_function(
n∑
i=1

(weighti ∗ input_neuroni))

Which can be perceived as tree expression (lisp notation).

output = ( ac t i va t i on_func t i on
(+ (∗ weight_1 input_neuron_1 )

. . .
(∗ weight_n input_neuron_n ) ) )

But neurons in network are in principle functions Rn → Rm, where m is generally greater
than 1. That causes big implementation issue because the neuron has to have references
on its succesors and thus the whole neural network must be represented as oriented graph.
Over this graph can be naturally applied evolutionary operators which alter its structure [5].
I did not implement this algorithm, because this thing was already deeply studied and I was
redirected by Jan Drchal to Automatically De�ned Functions.
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One of the contribution of ADF is, that they partially allow to employ functions Rn → Rm
(as in neural network) � it is because functions are shared � they have in principle more
than one outputs. The idea of ADF leaves a lot space in their speci�c implementation;
details in 3.2.5. Work�ow activities were similar to previous: studying the idea behind
ADF, implementation plus debug, and �nally hyperparameter optimization.

After �nishing work on ADF, I moved on �nal comparison part. I tried to compare dif-
ferent methods in the way, which would be able to demonstrate, that implemented advanced
techniques really do have the improving e�ect on the performance. Therefore I tried to
emulate the same settings; e.g. the population size during evaluation, the number of repeat
trials, number of epochs was the same.

I encountered a problem with much slower convergence of GPEFS compared to GP. More
precisely GP was achieving signi�cantly better results than GPEFS with multiple target
species, the same total number of individuals and training epochs. Therefore I compared
performance of GP and GPEFS with only 1 target number of species and the same population
size (picture 3.2). The di�erence in performance was quite surprising, which led to retraining
all previously investigated model con�gurations (GP/GPEFS, BPG GP/GPEFS and ADF
BPG GP/GPEFS) with ensuring, that GPEFS will have larger population in order to better
utilize its bene�ts.
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Chapter 5

Conclusion

This work discussed a modeling of the conditional probability distributions of the trans-
portation models. These probaillistic distributions are designed to model real world behavior
and in practice they serve as a tool for real world simulation � especially simulation of the
tra�c infrastructure at given space and time. The more e�ective method for modeling of
these distributions, the bigger amount of time and money it can save from demanding real
world data samples collection.

The goal of this work was to specify optimal conditional probability distributions that
belong to agent based transportation models. This task led to usage of two approaches:
mixture density networks and genetic programming. I examined properties of these two
paradigms, computed optimal probability models for every given instance of transportation
model and compared properties of those two approaches. As the genetic programming o�ered
more space for experimenting with combination of its advanced techniques, I spent most of
the time by their examination and implementation. For this purpose I implemented a GP
optimization toolbox, where I run all my experiments. The total CPU time that took my
experiments was 400 CPU days.

It turned out that mixture density networks are more e�ective approach for solved prob-
lems. It was also more comfortable to work with in terms of lower control parameters and
faster training process.

Mentioned GP toolbox is also useful for symbolic regression task. It supports every
described feature in this report and thus one can use it for own experiment, besides that the
code analysis can o�er a deeper comprehension of used methods.

Whether to continue in investigation of this problem, I am convinced, that in the problem
scale which I was experimenting in, there can not be achieved much better results than I
showed.
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Appendix A

CD contents

The most useful item, which is provided on CD, is prepared GP/GPEFS optimization
toolbox. It manages to solve regression tasks of training data points, given by list of vectors
x and list of target values t. Regression can be made with respect to error function 1.4, or
to much simpler mean square error function, which is due to its simplicity and universality
very frequently used error function in machine learning regression.

Toolbox source code is written in the popular Python language and does not require any
commercial libraries. Program utilization is very easy; it only requires to de�ne training
data and control parameters. This is demonstrated in demo.py module.

CD also contains LaTeX source �le of this text report.

There are also provided serialized python objects of optimized �nal models for GP,
GPEFS, BPG GP, BPG GPEFS, ADF BPG GP, ADF BPG GPEFS. Purpose of these
�les is, that one may run a python debugger upon these serialized objects and study their
structure, in order to better comprehend its inner logic. Then it would be easier to modify
it with details of personal use.
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