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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Petr Šinkovec
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jiří Kubalík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CIIRC, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo prozkoumat možnosti použití genetického programování jako nástroje pro modelování podmíněných
pravděpodobností a porovnat jeho efektivitu s řešením založeným na umělých neuronových sítích. Úspěšné zpracování
tohoto tématu vyžaduje hlubší znalosti z oblasti neuronových sítí, genetického programování, přehled v oblasti
pravděpodobnosti a statistiky a schopnost efektivně naprogramovat netriviální algoritmy. Proto hodnotím toto zadání jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pracoval s pevnou strukturou modelů podmíněné pravděpodobnosti ve formě směsi Gaussových rozdělení
pravděpodobnosti. Neuronové sítě používá pro učení parametrů těchto modelů. Genetické programování používá pro
hledání výrazů generujících optimální parametry modelu pro daný vstup. Kromě jednoduchého genetického programování
(GP) vyzkoušel i pokročilou variantu nazvanou Genetic Programming with Explicit Fitness Sharing (GPEFS) ve spojení se
dvěma zajímavými rozšířeními - automaticky definovanými funkcemi a optimalizací konstant vyvíjených výrazů pomocí
metody zpětného šíření chyby. Všechny varianty genetického programování důkladně otestoval mnoha experimenty,
výsledky statisticky vyhodnotil a porovnal s řešením založeným na neuronových sítích.
K postupu řešení mám jen jednu výhradu. Student úlohu prezentuje jako problém symbolické regrese. V práci mi chybí
rešerše metod symbolické regrese založených na genetickém programování, kterých je celá řada.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím velice pozitivně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a typografické stránce nemám výhrad.
Výhradu mám pouze k tomu, že text je místy příliš stručný, některé důležité věci nejsou dostatečně popsány. Například
v odstavci 2.2.1 bych uvítal alespoň jednoduchý popis algoritmu GPEFS doplněný pseudokódem. V kapitole 3, věnované
experimentům, mi chybí popis datových sad, nad kterými byly experimenty provedeny, ve smyslu velikosti, zastoupení
jednotlivých skupin, atd.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student uvádí 11 referencí, což považuji za dostačující počet zdrojů. Jen s ohledem na řešené téma mohl student zahrnout
navíc ještě několik prací o využití genetického programování pro symbolickou regresi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově je tato práce velmi zajímavá. Je zřejmé, zejména z rozsahu implementovaného kódu i z množství provedených a
zpracovaných experimentů, že práce na tomto tématu pana Šinkovce bavila. Dosažené výsledky jsou pro danou oblast,
tedy generování modelů podmíněných pravděpodobností v dopravě, určitě přínosné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes uvedené připomínky patří tato práce mezi velmi dobré. Pan Šinkovec ukázal, že dokáže systematicky řešit
zadaný problém a analyzovat dosažené výsledky.

Do diskuze mám následující otázky:

 Novější metody symbolické regrese založené na genetickém programování, např. Evolutionary Feature
Synthesis a Multiple Regression Genetic Programming, využívají různé metody regularizované lineární
regrese pro sestavení výsledného modelu z evolučně vyvinutých příznaků. Dal by se podobný přístup
použít i pro tuto úlohu?

 V odstavci 2.2.1 popisujete tzv. niching, použitý v GPEFS. Pro jeho správnou fukci je klíčová metrika pro
posuzování podobnosti dvou výrazů. Jakou metriku jste použil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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